lỜI nÓI ĐẦU

Đạo Cao Đài thật sự được có mặt ngày rằm tháng
10 năm Bính Dần (dl: 19–11–1926), nhưng trải

qua biết bao nhiêu cay đắng khổ nhọc, người có đức tin
tuyệt đối thì bị kẻ thiếu đức tin rình rập bên ngòai mong
tìm mọi kẻ hở để phá, giống như thú dữ rình mồi. Người
trung kiên với Đạo chỉ còn biết gìữ lấy “áo giáp đạo đức”
chống đỡ như kẻ đang bị đuối giữa làn sóng dữ.

Người tu đôi khi tâm còn hám vọng,
mong sớm thành Tiên tác Phật, nên thời Án nạn đến là
để cảnh tỉnh cho số người ấy.

“Giấc Nam Kha khá bất bình,
“Bừng con mắt dậy thấy mình tay không”.

Đức NGỌC HOÀNG THƯỢNG ÐẾ có giáng dạy
ngày 27–6–Bính Dần (dl: 5–8–1926) rằng:

“Thầy muốn các con hội hiệp đặng nghe dạy:
…Thời kỳ mạt pháp nầy, khiến mới có Tam Kỳ Phổ

Ðộ, các sự hữu hình phải hủy phá tiêu diệt.
Thầy đến chuyển đạo, lập lại vô vi.

Do cuộc đảo chánh nên Thực-dân Pháp trả tự do
cho Đức Hộ-Pháp từ Madagascar trở về cố quốc. Đức
Ngài xuống chiếc tàu Indépendance về đến Vũng-Tàu là
12 ngày đêm, về đến quê hương vào ngày 27–7–Bính Tuất
(1946) bởi tàu lớn nên đậu ngoài khơi nhờ ca-nô ra rước
Đức Ngài vào bờ rồi về Sài-Gòn nghỉ ở nhà ông Hợi hết
cả tuần mới về Tòa Thánh.

Đức Ngài nhìn lại cảnh vật khác xưa, vừa lo chấn
chỉnh mối chơn truyền vừa lo phục lại chủ quyền cho Đạo,
tức là lập thành Hội Thánh để thay hình thể Đức Chí
Tôn và chuẩn bị mở Đại-hội Nhơn Sanh năm Bính-Tuất.

* Anh Ba Lầu làm tờ hỏi Hội-Thánh vay bạc của Cô
Nhi đặng mua xe hơi đặng chở củi lò-gạch.

LỜI-PHÊ của ĐỨC HỘ-PHÁP: “Ông cố-vấn Phạm
Môn cho Lầu hay Hội-Thánh không phải chà Xã Tri mà
cho vay bạc”. [HỘ-PHÁP (Ấn-Ký)]

Thất Nương giáng: 3–2–Đinh Hợi (dl: 23–2–1947)
Phước Thiện là vốn Phạm Môn,
Phước Thiện là cửa Thiên đường Phật Tiên.

Không một ai được phép phạm quyền tự do cá nhân
của ai cả. Phạm đến nhân quyền tức là phạm chơn

truyền luật pháp cứu khổ của Đạo.
Thoản như một ngày gần đây có những hành động

cực hình đặng thị nhục bề trên làm hoen ố thanh danh
của Đạo, thì Hội Thánh để cho dư luận phán đoán.

Nay thanh minh.
Toà Thánh, ngày 25 tháng 8 năm Ất Mùi

(Dl: 10–10–1955)
Hội Thánh

Toà Thánh Cao Đài đã hoàn toàn giải bỏ tất cả khí giới
quân sự trong chu vi Thánh Địa y theo bản đồ đính theo
Hiệp ước ký cùng chánh phủ Bửu Lộc. Những khí giới
ấy đã giao trọn cho Bộ Tư Lịnh Quân Đội Quốc gia Cao
Đài Từ đây Thánh Địa đã trở thành một đô thị không
phòng thủ Quân sự.

Sẽ có thơ giải bày gởi tiếp theo.

Toà Thánh, ngày 26 tháng 8 năm Ất Mùi

(Dl: 11–10–1955)

Nay kính.

Hộ Pháp Phạm Công Tắc.

(Ký tên và đóng dấu)

&

Hộ Pháp đường ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tam thập niên)

1673 /VP-HP Toà Thánh – Tây ninh
HỘ PHÁP

Thiết tưởng, trước khi
Bần Đạo cho Quân Đội Cao Đài gia nhập Quân đội của
chính phủ thì trên thuận dưới hoà, hàng ngũ phân minh,
Thầy trò yêu thương như cha con, nay chúng trở lại bạo
hành như trên thì thế gian hi hữu.Trân trọng để lời cho
Ngài am hiểu nghĩa Đạo đối với tình Đời, Bần Đạo xin
Ngài chấp nhận nơi đây lòng kính mến của Bần Đạo.

Toà Thánh, ngày 26–8 -Ất Mùi (dl: 11–10–1955)

HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC

(Ký tên và đóng dấu)

&

Hộ Pháp đường ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tam thập niên)

1674 /VP-HP Toà Thánh – Tây ninh
HUẤN LỊNH

Vậy từ đây, Bần Đạo không muốn đến tai Bần Đạo
một điều chi về chánh trị và Quân sự của đời và không
muốn nghe một điều chi về hành vi của Đạo.

Xin khá tuân lịnh.

Toà Thánh, ngày 26 tháng 8 năm Ất Mùi

(Dl 11–10–1955)

HỘ PHÁP

Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng

(Ký tên và đóng dấu)

&

Tiếp theo là Thánh Lịnh của Đức Hộ-Pháp:

Hộ Pháp đường ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tam thập niên)

HỘ PHÁP

Chưởng quản Nhị Hữu Hình Đài

Hiệp-Thiên và Cửu-Trùng
Chiếu y Tân-Luật và Pháp-Chánh-Truyền.
Chiếu y Đạo Luật ngày 16 tháng giêng năm Mậu

Dần (dl 15–2–1938) giao quyền thống nhất Chánh trị Đạo
cho Hộ Pháp nắm giữ cho đến ngày có Đầu sư chánh vị.

Nghĩ vì chưa có phẩm Đầu Sư cho nên quyền Vạn
linh đã giao quyền Chánh Trị Đạo cho Bần-Đạo cầm cho

đến ngày có Đầu sư chánh vị.
Nghĩ vì Hiệp Thiên Đài không có Thượng Sanh,

luật pháp của Đại Đạo.
Điều thứ tư: Bần Đạo chỉ nhập tịnh để an dưỡng

tuổi già và không hoạt động Chánh trị cùng Quân sự nữa.
Điều thứ năm: Hội Thánh Hiệp Thiên Đài và Cửu

Trùng Đài cùng Phước Thiện nam nữ lãnh thi hành
Thánh lịnh này.

Toà Thánh, 4– 9–Ất Mùi (dl: 19–10–1955)

Hộ-Pháp

(Ký tên và đóng dấu)
Số 127/SL

Vâng lịnh thi hành:
Toà Thánh, ngày 6 -9 Ất Mùi
Qu. Thái Chánh Phối sư: Thái Bộ Thanh
Qu. Thượng Chánh Phối sư: Thượng Sáng Thanh
Qu. Ngọc Chánh Phối sư: Ngọc Nhượn Thanh

&

Hộ Pháp đường ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tam thập niên)

Nếu Bần Đạo xem coi còn ở
nơi Hộ Pháp đường là một điều chướng ngại cho Đạo,
thì Bần Đạo hứa rằng khi tình thế Đời và Đạo đặng ổn
định, Bần Đạo thoát đặng khỏi định thức nghi ngờ thì
khi đã làm xong dinh thự Phạm nghiệp, Bần Đạo sẽ về
nơi ấy đặng an dưỡng thân già.

Toà Thánh, ngày mồng 1 tháng 9 năm Ất Mùi

(Dl: 16–10–1955)

Hộ Pháp (Ký tên và đóng dấu)

Văn phòng ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Ngọc Chánh Phối Sư (Tam thập niên)

Số:83/T.C Toà Thánh – Tây Ninh

THÔNG CÁO

Cùng chư Chức sắc, Chức việc và toàn Đạo Nam
Nữ đặng rõ.

Bần Đạo thấy một điều rất ngộ nghĩnh Đức Đại Từ

Phụ muốn đem con cái của Người về ngôi vị, bằng cách ở
nơi mặt thế này phải chịu đựng nhiều đau khổ, chịu nhục
nhã đó vậy. Bần Đạo ban ơn cho cả con cái Đức Chí-Tôn

Kim biên, ngày 1 tháng 10 năm Bính Thân
(Dl 08–11–1956)

HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC
(Ấn ký)

>>>O0O<<<

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn phòng (Tam thập niên)

Ngọc Chánh Phối sư Toà Thánh – Tây Ninh
HUẤN LỊNH

Kính gởi Chức sắc, Chức việc, Đạo hữu lưỡng phái,
toàn Đạo: Nam, Trung, Bắc, Đường nhơn, Tần nhơn
Tông đạo.

Kính chư Hiền hữu, Hiền Muội.

Cả tín đồ Nam Nữ Lưỡng Phái phải nhứt
tâm, nhứt đức tôn trọng chủ quyền của Đạo mới có thể giúp
sức Bần-Đạo trong phận sự cứu vãn tình thế nước nhà.

Sự trở về ấy mau hay chậm là Đại-gia-đình thiêng
liêng của Bần-Đạo quyết định.

Kim Biên, Ngày 12–2–Bính Thân (23–3–1956)
HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC

Nhưng đáng tiếc thay khi một con người mang
trong lòng một chữ “phản bội” rồi thì không một việc gì
mà không dám làm, nhất là sức mạnh của đồng tiền đã
làm cho mất cả lương tri lương năng. Họ dám bán đứng
cả cơ nghiệp Đạo, bán cả ông Thầy đã từng đưa cho mình
lên một nấc thang danh vọng. Đức Hộ Pháp hết sức đau
đớn mà viết nên Thánh Lịnh này đánh dấu một khúc
quanh của Đạo pháp:

THÁNH LỊNH CỦA ĐHP (12–9–1956)

THÁNH LỊNH

HỘ PHÁP

Chưởng Quản Nhị Hữu hình Đài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng
Chiếu y Tân-Luật và Pháp-Chánh-Truyền.
Chiếu y Đạo Luật ngày 16 tháng giêng năm Mậu Dần

(dl:15–02–1938) giao quyền Thống nhất chánh trị Đạo cho
Hộ-Pháp nắm giữ cho đến ngày có Đầu sư chánh vị.

(Dl: 12–09–1956)
HỘ PHÁP

(Ký tên và đóng dấu)
Sao y nguyên văn bổn chánh Thánh lịnh ban hành:
Số: 397/SL cho toàn Đạo Phước Thiện

Toà Thánh, ngày 13 tháng 8 năm Bính Thân
(Dl: 17–09–1956)

– Quyền Thượng Lại viện Phước Thiện:
Đạo Nhơn: Nguyễn văn Phú (ký tên và đóng dấu)
– Trưởng Tộc Phạm Môn:
Đạo Nhơn: Phạm văn Út (ký tên và đóng dấu)
– Chưởng quản Phước Thiện:
Chơn Nhơn: Trịnh Phong Cương (ký tên và đóng

dấu)
Ghi chú:

Từ năm Canh Thìn (1940) chánh phủ Pháp càng
tăng cường vơ vét sức người và sức của ở Thuộc-địa để
cung ứng cho chiến tranh thế giới lần thứ hai, đã đưa tình
hình kinh tế của nước Việt Nam đến mức bần cùng, hơn
70.000 thanh niên của xứ Nam kỳ thuộc Pháp đã bị bắt
đi lính theo lệnh tổng động viên để đưa sang Pháp phục
vụ chiến tranh!

Năm Tân Tỵ (1941) nhà cầm quyền Pháp muốn tiêu
diệt Đạo Cao Đài, nên đã gây ra nhiều hình thức

khủng bố Tín đồ và Chức sắc.
Ngày 04–06–Tân Tỵ (dl: Thứ Bảy, 28–06–1941), lính

Mật thám vào Tòa Thánh bắt Đức Hộ Pháp.
Ngày 17–06–Tân Tỵ (dl: Thứ Sáu, 11–07–1941), lính

Phạm-Công Tắc là con ngựa để
cỡi mà thôi, còn Hộ Pháp là người cỡi, nên con ngựa không
thể không tuân mạng lịnh của chủ nó được. Hộ-Pháp có một
phần, mà Phạm Công Tắc có một phần, Phạm-Công-Tắc là
Tôi, còn Hộ-Pháp là quyền năng của Chí Tôn”

[Mồng 01–giêng-Mậu Tý (dl. 10–02–1948)]

một thời gian. Ngày nào nước nhà độc lập thống nhất hoặc
thực hiện đúng theo đường lối Hòa bình Trung lập, sẽ di
liên đài về Tòa Thánh Tây Ninh”.

Ngày mùng 10–4–Kỷ Hợi (dl: 17–5–1959), lúc 13 giờ
30 phút, Đức Hộ Pháp thoát xác qui Thiên, để lại bao mối
tiếc thương trong lòng người Tín đồ Cao Đài, trước một
bậc vĩ nhân đã hiến trọn đời mình khai sáng và xây dựng
nền Chơn giáo của Đức Chí Tôn.

Đức Ngài hưởng thọ được 70 tuổi. Thể xác được
liệm vào Liên Đài, nhập Bửu tháp tạm, xây ngay phía sau
Thánh Thất Kim-Biên, Nam vang.

Kể từ ngày Đức Ngài lưu vong sang Cao Miên, ngày
5–Giêng-Bính Thân (dl: 16–2–1956), cho đến ngày Đức
Ngài qui Thiên, 10–4–Kỷ Hợi (dl: 17–5–1959), Đức Ngài
ở nơi đất Cao Miên được 3 năm 3 tháng.

Đêm mùng 10–4–Kỷ Hợi, lúc 10 giờ 45, Ngài Bảo
Đạo Hồ Tấn Khoa và Sĩ Tải Bùi Quang Cao phò loan,
Đức Hộ Pháp giáng cơ, dặn dò công việc tế lễ và cho bài
thi tạm làm bài Thài Hiến Lễ:

Ba năm xa cách để chờ may,
Vạn sự do Thiên đã sắp bày.

Nữ Đồng tử Sarah Barthel 20 đường Alibert, Paris
X ème (Trích trong quyển Hình ảnh Đức Hộ Pháp Phạm
công Tắc qui Thiên do soạn giả Nguyễn văn Hảo xuất
bản năm 1967).

&

TỔNG LUẬN CUỘC THANH TRỪNG
Ngày 20 tháng 8 năm Ất Mùi (1955)

Quân Đội Cao Đài gởi Bức Giác thư cho Đức Hộ
Pháp ngày 09–10–1955. Đức Hộ-Pháp chuyển qua Hội
Thánh mở Đại hội các cơ quan Chánh-Trị-Đạo họp cùng

Quân Đội giải quyết do vi bằng ngày 28–8 Ất Mùi (Dl
13–10–1955) tại Giáo-Tông-Đường Toà-Thánh Tây Ninh
vào lúc 10 giờ 30 phút.

Buổi hội có mặt Quí Ngài:
Hiệp Thiên Đài:

thời quân Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa
— Bảo Thế Lê Thiện Phước.
— Tiếp Đạo Cao Đức Trọng
— Tiếp Pháp Trương văn Tràng

(Chưởng quản Bộ Pháp Chánh)
Cửu Trùng Đài:

❒ Qu.

dụng thiếu nữ làm tuỳ tùng, dù hình thức nào.
Quyết nghị:
Hội Thánh triệt để thi hành điều thứ nhứt, điều thứ

ba, điều thứ tư của Thánh lịnh 533 đề ngày 14–9 Đinh Hợi
(dl 27–10–1947) áp dụng từ Chức sắc Đại Thiên phong
đến Tín đồ. (Tạm nghỉ lúc 18 giờ 30 phút)

Tái nhóm 8 giờ 30 ngày 29–8 Ất Mùi.
Chủ toạ Ngài Cao Tiếp Đạo nói:
Đức Hộ-Pháp đã nhập tinh, vậy các cơ quan chánh trị

Đạo cứ theo huấn lịnh nhập tịnh của Đức Ngài mà trọn
quyền chỉnh đốn nội bộ để bảo toàn Thánh Thể Đức Chí
Tôn và gieo rắc ánh sáng cho toàn nhơn sanh thụ hưởng.

phương yết kiến Đức Hộ-Pháp, cầu xin Đức Ngài định
đoạt, vì là quyền của Đức Ngài, nhưng xin triển hạn thêm
15 ngày.

(Tạm giải tán lúc 18 giờ.)
Tái nhóm lúc 9 gờ ngày 2–9 Ất Mùi.

(dl 27–10–1955)
Buổi hội có mặt Quí ngài:

Hiệp Thiên Đài:
Thời quân Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa

— Bảo Thế Lê Thiện Phước.
— Tiếp Đạo Cao Đức Trọng
— Tiếp Pháp Trương văn Tràng

(Chưởng quản Bộ Pháp Chánh)
Cửu Trùng Đài:

❒ Qu. Thái Chánh Phối sư: Thái Bộ Thanh
❒ Qu. Thượng Chánh Phối sư: Thượng Sáng

Tái nhóm lúc 9 giờ 15 phút ngày 4–9 Ất Mùi
(Dl 19–10–1955)

Chủ toạ Ngài Cao Tiếp Đạo: Đức Hộ Pháp vui
lòng ra Thánh Lịnh theo ý kiến của Ngài Trung Tướng,
nhưng khoản nhì về việc giao quyền cho Hiệp Thiên Đài
phải đề cập đến việc lập Luật, sửa Luật, quyền Vạn linh
phải dâng lên Hiệp Thiên Đài cho Hộ Pháp phê chuẩn
đặng phù hợp với Pháp Chánh truyền.

lũ cho chúng tôi và toàn Đạo được rõ, ngõ hầu đội
sớ cầu nguyện cho bọn chúng mau hồi tâm hướng thiện,
cải tà qui chánh, trở về đoàn kết thực tình với chúng tôi
trong tinh thần Đại Đạo.

Trân trọng kính chào Anh và kính chúc anh được
bình tâm an trí.

Thánh Địa Cao Đài ngày mùng 4 tháng Giêng năm
Giáp Thìn (dl: 16–2–1964)

Toàn thể cựu quân nhân trung kiên Quân Đội Cao Đài

đọc giả quí mến, đã tận tụy thăm hỏi sức khỏe của
tôi trong thời gian bạo bịnh, tưởng gần như… Thế mà
chưa… vì duyên nghịêp văn chương còn nặng. Xin sẽ
làm những gì có thể làm được để tiếp tục con đường
HIẾN DÂNG & PHỤNG SỰ cho đại nghiệp Đạo
của Đức Chí Tôn.

Ngày 22–05–Nhâm Thìn (dl: 10–7–2012)
Nữ Sọan giả: NGUYÊN THỦY